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1.인적자원 운용 4,356,877 4,145,249 211,628

1.교직원보수 3,750,365 3,653,484 96,881

1.사립학교 교원보수 3,347,702 3,244,262 103,440

2.정액수당 941,109 782,956 158,153

2.성과상여금 158,153 0 158,153
(성립전)교원성과상여금 : 154,847,430*1

식 =
154,848,000

(성립전)교원성과상여금(2차) : 

3,305,000*1식 =
3,305,000

3.초과근무수당 100,337 155,050 -54,713

1.시간외근무수당 100,337 155,050 -54,713
교원시간외근무수당 : -54,713,000원*1식 

=
-54,713,000

2.사립학교 직원보수 402,663 409,222 -6,559

2.정액수당 107,535 114,094 -6,559

7.연가보상비 5,441 11,760 -6,319 직원연가보상비 : -6,319,000원*1식 = -6,319,000

8.기술정보수당 0 240 -240 직원기술정보수당 : -240,000원*1식 = -240,000

2.기타 교직원보수 555,482 475,155 80,327

1.교직원대체인건비 555,482 475,155 80,327

1.교원대체인건비 503,232 475,155 28,077

1.기간제교원인건비 455,388 427,311 28,077 보전수당 : -900,000원*1식 = -900,000

(성립전)성과상여금 : 28,976,370 = 28,977,000

2.정원외기간제교원 50,630 0 50,630

1.기간제교원인건비 45,717 0 45,717 기본급 : 14,781,000원*1식 = 14,781,000

(성립전)기본급 : 14,736,000*1식 = 14,736,000

정근수당 : 988,000원*1식 = 988,000

(성립전)정근수당 : 245,600*1식 = 246,000

교원연구비 : 270,000원*1식 = 270,000

(성립전)교원연구비 : 450,000*1식 = 450,000

정액급식비 : 840,000원*1식 = 840,000

(성립전)정액급식비 : 840,000*1식 = 840,000

(성립전)시간외수당(정액,초과) : 

1,019,700*1식 =
1,020,000

시간외수당(정액,초과) : 1,397,000원*1식

 =
1,397,000
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(성립전)교직수당 : 1,500,000*1식 = 1,500,000

교직수당 : 1,500,000원*1식 = 1,500,000

정근수당가산금 : 550,000원*1식 = 550,000

명절휴가비 : 2,961,000원*1식 = 2,961,000

정원외기간제교원퇴직금 : 3,638,000원*1

식 =
3,638,000

2.기간제교원법정부담금 4,913 0 4,913 4대보험기관부담금 : 2,536,000원*1식 = 2,536,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 2,376,780*1

식 =
2,377,000

3.시간제강사인건비 1,620 0 1,620

1.기간제교원인건비 1,620 0 1,620 시간제강사인건비 : 1,620,000원*1식 = 1,620,000

3.교직원 복지 및 역량강화 51,030 16,610 34,420

2.교직원복지 47,230 12,810 34,420

4.교직원맞춤형복지비 38,820 4,400 34,420

1.맞춤형복지비 38,420 4,400 34,020
교육공무직원단체상해보험료 : -4,000,000

원*1식 =
-4,000,000

특근매식비 : -400,000원*1식 = -400,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : 

3,000,000*1식 =
3,000,000

(성립전)교직원맞춤형복지비 : 

35,420,000*1식 =
35,420,000

2.교직원복지비 400 0 400 특근매식비 : 400,000원*1식 = 400,000

2.학생복지/교육격차 해소 1,015,432 386,308 629,124

1.급식 관리 772,435 229,262 543,173

1.학교급식운영 772,435 229,262 543,173

1.조리원인건비 58,959 52,200 6,759

1.기간제직원인건비 57,270 48,600 8,670 연차수당(수익) : -400,000원*1식 = -400,000

퇴직금(수익) : 9,070,000원*1식 = 9,070,000

2.기간제직원법정부담금 1,689 3,600 -1,911 4대보험료(수익) : -1,911,000원*1식 = -1,911,000

2.급식재료구입비 482,596 124,350 358,246

1.급식용식재료비 482,596 124,350 358,246 식재료비(수익) : -33,759,000원*1식 = -33,759,000

(성립전)식재료비(지원금) : 64,877,000*1

식 =
64,877,000

(성립전)식재료비(지원금) : 

166,827,600*1식 =
166,828,000
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식재료비(지원금) : 116,779,320원*1식 = 116,780,000

(성립전)non-GMO(지원금) : 4,788,000*1식

 =
4,788,000

(성립전)non-GMO(지원금) : 8,208,000*1식

 =
8,208,000

(성립전)친환경농산물(1차,2차) : 

22,367,000*1식 =
22,367,000

(성립전)친환경농산물(1차,2차) : 

5,592,000*1식 =
5,592,000

(성립전)부식비(1차,2차) : 513,000*1식 = 513,000

(성립전)부식비(1차,2차) : 2,052,000*1식

 =
2,052,000

3.우유급식비 6,500 14,212 -7,712

1.우유대금 6,500 14,212 -7,712 우유급식비(수익) : -7,712,000원*1식= -7,712,000

4.급식운영비 55,362 38,500 16,862

1.일반수용비 25,520 10,000 15,520 소모품구입(수익) : -5,000,000원*1식 = -5,000,000

(성립전)소모품구입(지원금) : 

5,746,000*1식 =
5,746,000

(성립전)소모품구입(지원금) : 

11,774,400*1식 =
11,775,000

(성립전)시설설비유지비(지원금) : 

2,999,000*1식 =
2,999,000

2.전기요금 5,342 6,000 -658 전기요금(지원금) : 1,342,000원*1식 = 1,342,000

전기요금(수익) : -2,000,000원*1식 = -2,000,000

3.상하수도료 9,500 12,000 -2,500 상하수도비(지원금) : 4,500,000원*1식 = 4,500,000

상하수도료(수익) : -7,000,000원*1식 = -7,000,000

4.연료비 15,000 10,500 4,500 가스비(지원금) : 4,500,000원*1식 = 4,500,000

5.급식기구확충비 27,117 0 27,117

1.비품구입비 27,117 0 27,117
(성립전)학교급식기구구입 : 7,517,000*1

식 =
7,517,000

(성립전)1차추경 학교급식기구구입 : 

19,600,000*1식 =
19,600,000

6.급식종사원인건비(목) 141,901 0 141,901

1.기간제직원인건비 128,329 0 128,329 (성립전)기본급 : 47,820,000*1식 = 47,820,000

(성립전)기본급 : 40,658,000*1식 = 40,658,000

(성립전)근속수당 : 8,139,000*1식 = 8,139,000

(성립전)근속수당 : 8,139,000*1식 = 8,139,000

(성립전)급식비 : 2,963,000*1식 = 2,963,000
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(성립전)급식비 : 3,570,000*1식 = 3,570,000

(성립전)면허수당 : 459,000*1식 = 459,000

(성립전)면허수당 : 430,000*1식 = 430,000

(성립전)조리사수당 : 276,000*1식 = 276,000

(성립전)조리사수당 : 225,000*1식 = 225,000

(성립전)위험근무수당 : 1,037,000*1식 = 1,037,000

(성립전)위험근무수당 : 1,275,000*1식 = 1,275,000

(성립전)시간외검수수당 : 1,014,000*1식 

=
1,014,000

(성립전)시간외검수수당 : 1,184,000*1식 

=
1,184,000

(성립전)가족수당 : 1,320,000*1식 = 1,320,000

(성립전)가족수당 : 1,320,000*1식 = 1,320,000

(성립전)맞춤형복지비 : 4,675,000*1식 = 4,675,000

(성립전)정기상여금 : 3,825,000*1식 = 3,825,000

2.기간제직원법정부담금 13,572 0 13,572 (성립전)4대보험부담금 : 6,411,000*1식 = 6,411,000

(성립전)4대보험부담금 : 7,161,000*1식 = 7,161,000

2.기숙사 관리 71,376 86,400 -15,024

1.기숙사운영 71,376 86,400 -15,024

1.기숙사운영비 22,633 26,533 -3,900

1.일반수용비 8,433 9,493 -1,060 시설물수선비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

소모품구입비 : 940,000원*1식 = 940,000

2.전기요금 4,400 5,280 -880 전기요금 : -880,000원*1식= -880,000

3.상하수도료 4,600 5,520 -920 상하수도요금 : -920,000원*1식= -920,000

4.연료비 5,200 6,240 -1,040 도시가스요금 : -1,040,000원*1식= -1,040,000

2.기숙사직원인건비 48,743 59,867 -11,124

1.기간제직원인건비 45,103 54,839 -9,736 기숙사사감인건비 : -9,457,000원*1식 = -9,457,000

기숙사사감연가보상비 : -343,000원*1식 = -343,000

사감수당 : -2,600,000원*1식 = -2,600,000

환경미화원기본급 : -7,848,000원*1식 = -7,848,000
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환경미화원명절휴가비 : 200,000원*1식 = 200,000

환경미화원 연차수당 : 582,000원*1식 = 582,000

환경미화원정액급식비 : 404,000원*1식 = 404,000

환경미화원 맞춤형복지비 : -50,000원*1식

 =
-50,000

(성립전)사감근속수당(목) : 588,000*1식 

=
588,000

(성립전)사감정기상여금(목) : 450,000*1

식 =
450,000

(성립전)사감급식비(목) : 1,001,000*1식 

=
1,001,000

(성립전)사감명절휴가비(목) : 600,000*1

식 =
600,000

(성립전)사감맞춤형복지비(목) : 

500,000*1식 =
500,000

(성립전)기숙사사배자지원금(목) : 

6,237,000원*1식=
6,237,000

2.기간제직원법정부담금 3,640 5,028 -1,388 기숙사사감4대보혐료 : -908,000원*1식 = -908,000

환경미화원4대보험료 : -480,000원*1식 = -480,000

3.보건관리 98,681 56,540 42,141

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 43,129 23,634 19,495

2.보건실운영 9,300 9,300 0

1.운영수당 400 0 400 성교육강사비 : 400,000원*1식 = 400,000

2.교육운영비 500 900 -400 성교육 강사비 : -400,000원*1식 = -400,000

3.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 2,420 0 2,420

1.교육운영비 2,420 0 2,420
(성립전)흡연예방교육운영비 : 2,420,000

원*1식=
2,420,000

4.여성용품지원비 17,075 0 17,075

1.일반수용비 17,075 0 17,075
(성립전)여성용품구입비 : 17,075,000원*1

식=
17,075,000

2.학교환경위생관리 55,552 32,906 22,646

1.먹는물관리 12,620 12,496 124

1.일반수용비 12,620 12,496 124 정수기유지보수비 : 124,000원*1식 = 124,000

2.방역관리 5,700 5,800 -100

1.일반수용비 5,700 5,800 -100 교사내구서작업 : -500,000원*1식 = -500,000

교사내소독 : 400,000원*1식 = 400,000

4.방역활동도우미 22,622 0 22,622
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1.기간제직원인건비 20,976 0 20,976
(성립전)방역활동도우미 인건비 : 

11,169,000*1식 =
11,169,000

(성립전)방역활동도우미 인건비 : 

9,807,000*1식 =
9,807,000

2.기간제직원법정부담금 1,646 0 1,646 (성립전)4대보험 : 1,213,000*1식 = 1,213,000

(성립전)4대보험 : 433,000*1식 = 433,000

4.교육격차 해소 155 0 155

1.기타 교육격차해소 지원 155 0 155

1.기타 교육격차해소 지원 155 0 155

1.학생복지비 155 0 155
(성립전)특수교육대상자통학비지원 : 

155,000원*1식=
155,000

5.학생복지 72,785 14,106 58,679

1.[국고]학생복지운영 72,785 14,106 58,679

1.졸업앨범제작 7,350 12,906 -5,556

1.교육운영비 7,350 12,906 -5,556 졸업앨범제작 : -5,916,000원*1식 = -5,916,000

담임교사및보관용앨범 : 30,000*12권= 360,000

2.학생교과서구입 335 1,200 -865

1.교육운영비 335 1,200 -865 1학년진로교재비 : -1,200,000원*1식= -1,200,000

(성립전)교과서무상지원비(목) : 335,000

원*1식=
335,000

3.학생교복구입 65,100 0 65,100

1.학생복지비 65,100 0 65,100 (성립전)학생교복구입비 : 600,000원*1식= 600,000

(성립전)학생교복구입비 : 64,500,000원*1

식=
64,500,000

3.기본적 교육활동 310,034 189,650 120,384

1.교과 활동 86,959 62,260 24,699

1.교과활동지원 36,000 29,700 6,300

4.한국어교실 6,300 0 6,300

1.운영수당 6,200 0 6,200 (성립전)강사비 : 6,200,000원*1식= 6,200,000

2.학습준비물 100 0 100 (성립전)교재구입비 : 100,000원*1식= 100,000

4.수학 교과활동 8,800 3,800 5,000

2.수학나눔학교 운영비 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전)수학나눔학교운영비(목) : 

5,000,000원*1식 =
5,000,000
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7.예술 교과활동 2,150 3,650 -1,500

2.음악교과운영 900 2,400 -1,500

2.교육운영비 0 1,500 -1,500 성가합창제 : -1,500,000원*1식 = -1,500,000

10.특수교육교과활동 14,899 0 14,899

1.특수교육지도사인건비 14,899 0 14,899

1.기간제직원인건비 13,603 0 13,603 (성립전)기본급 : 10,150,000*1식 = 10,150,000

(성립전)근속수당 : 1,680,000*1식 = 1,680,000

(성립전)급식비 : 773,000*1식 = 773,000

(성립전)정기상여금 : 450,000*1식 = 450,000

(성립전)맞춤형복지비 : 500,000*1식 = 500,000

(성립전)맞춤형복지비 : 50,000*1식 = 50,000

2.기간제직원법정부담금 1,296 0 1,296
(성립전)4대보험기관부담금 : 1,296,000*1

식 =
1,296,000

2.창의적 체험활동 223,075 127,390 95,685

1.자율활동 24,507 27,180 -2,673

4.체육대회 3,807 6,480 -2,673

1.일반수용비 462 1,680 -1,218 천막설치용역 : -1,218,000원*1식 = -1,218,000

2.교육운영비 3,345 4,800 -1,455 행사용품구입 : -1,455,000원*1식 = -1,455,000

2.현장체험학습활동 164,322 76,020 88,302

1.수학여행 164,322 65,400 98,922

1.교육운영비 164,322 65,400 98,922
(성립전)1학년수학여행경비 : 47,600,000

원*1식=
47,600,000

1학년수학여행경비 : -30,000,000원*1식= -30,000,000

(성립전)2학년수학여행경비 : 55,692,000

원*1식=
55,692,000

2학년수학여행경비 : 110,000원*233명= 25,630,000

2.수련활동 0 10,620 -10,620

1.교육운영비 0 10,620 -10,620 식비 : -5,900,000원*1식= -5,900,000

차량임대료 : -4,720,000원*1식= -4,720,000

3.동아리활동 28,466 20,110 8,356

1.동아리활동 3,500 0 3,500
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1.학생복지비 3,500 0 3,500
(성립전)학생영어동아리운영 : 2,000,000

원*1식=
2,000,000

(성립전)학교안전매핑동아리운영 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

2.학교스포츠클럽활동 7,100 0 7,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)7560+운동실천학교운영비 : 

2,100,000원*1식=
2,100,000

2.학생복지비 5,000 0 5,000
(성립전)학교스포츠클럽활동운영비 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

3.연극부 1,900 3,300 -1,400

2.학생복지비 400 1,800 -1,400 연극활동지원 : -1,400,000원*1식 = -1,400,000

7.선교부 11,221 12,065 -844

2.학생복지비 8,821 9,665 -844 SQ진로적성운영비 : -844,000원*1식 = -844,000

5.진로활동 4,250 2,550 1,700

2.진로체험활동 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)허클베리핀진로탐험대운영 : 

700,000원*1식=
700,000

3.진로멘토링운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)진로멘토링운영비 : 1,000,000원

*1식=
1,000,000

4.선택적 교육활동 59,219 44,950 14,269

1.방과후학교 운영 44,069 30,000 14,069

1.방과후학교운영 44,069 30,000 14,069

1.교과프로그램 29,669 30,000 -331

1.운영수당 29,669 30,000 -331 방과후학교강사비 : -5,000,000원*1식= -5,000,000

(성립전)방과후학교강사비 이월금 : 

168,900원*1식=
169,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원(목) : 

4,500,000원*1식=
4,500,000

2.방과후학교운영지원금 14,400 0 14,400

1.일반수용비 13,300 0 13,300 전기요금 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

(성립전)전기요금 : 10,000,000원*1식= 10,000,000

(성립전)복사용지구입 : 430,000원*10개월

=
4,300,000

2.운영수당 1,100 0 1,100 강사비지원금 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

(성립전)강사비지원금 : 100,000원*1식= 100,000

4.기타 선택적 교육활동 1,300 1,100 200
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1.기타선택적교육운영 1,300 1,100 200

1.대학교 교육실습생 운영 1,300 1,100 200

1.교육운영비 1,300 1,100 200 대학교교육실습생운영 : 100,000원*2명= 200,000

5.교육활동 지원 317,015 146,467 170,548

1.교무업무 운영 55,679 54,667 1,012

1.교무학사운영 55,679 54,667 1,012

1.교무실무사인건비 37,449 36,437 1,012

1.무기계약직원인건비 34,293 33,281 1,012 교무실무사퇴직적립금 : 662,000원*1식 = 662,000

교무실무사맞춤형복지비 : 150,000원*1식 

=
150,000

교무실무사명절휴가보전금 : 200,000원*1

식 =
200,000

2.생활지도운영 28,796 13,500 15,296

1.학생생활상담지도 7,996 5,000 2,996

1.상담실운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 0 1,000 객원상담원강사비 : 1,000,000원*1식 = 1,000,000

2.교육운영비 2,000 3,000 -1,000 객원상담원강사비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

3.노동인권교육 1,496 0 1,496

1.운영수당 1,496 0 1,496
(성립전)노동인권교육강사비 : 187,000원

*8명=
1,496,000

4.마음치유&생명지킴이 운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전)생명지킴마음건강진단 : 

1,500,000원*1식=
1,500,000

2.학교폭력예방 19,900 7,600 12,300

1.학교폭력관련연수지원 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,000 400 600
학교폭력예방교육강사수당 : 200,000원*1

식 =
200,000

사이버폭력예방교육강사수당 : 400,000원

*1식 =
400,000

2.교육운영비 200 800 -600
학교폭력예방교육강사수당 : -200,000원*1

식 =
-200,000

사이버폭력예방교육강사수당 : -400,000원

*1식 =
-400,000

4.학교폭력예방 12,300 0 12,300

1.교육운영비 12,300 0 12,300
(성립전)회복적생활교육운영비 : 

4,000,000원*1식=
4,000,000

(성립전)관계소통프로그램운영비 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000
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(성립전)학업중단예방운영비 : 3,300,000

원*1식=
3,300,000

3.연구학교 운영 46,500 2,500 44,000

1.연구학교운영 46,500 2,500 44,000

2.일반고교육역량강화사업 44,000 0 44,000

1.운영수당 9,180 0 9,180
(성립전)오순도순(강사비) : 9,180,000원

*1식=
9,180,000

2.교육운영비 34,670 0 34,670
(성립전)공통재정운영비 : 10,100,000원*1

식=
10,100,000

(성립전)소수선택과목운영 : 8,400,000원

*1식=
8,400,000

(성립전)통섭형인재양성운영 : 4,500,000

원*1식=
4,500,000

(성립전)오순도순(운영비및교구구입) : 

5,670,000원*1식=
5,670,000

(성립전)고교학점제이수지도팀운영 : 

3,000,000원*1식 =
3,000,000

(성립전)고교학점제학교문화만들기운영 : 

3,000,000원*1식 =
3,000,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전)오순도순(업무추진비) : 150,000

원*1식=
150,000

4.학습지원실 운영 2,664 4,500 -1,836

1.방송실운영 2,400 3,000 -600

1.방송실운영 2,400 3,000 -600

1.일반수용비 600 1,200 -600 방송장비수리 : -600,000원*1식 = -600,000

2.정보화실운영 264 1,500 -1,236

1.학교정보화지원 264 1,500 -1,236

1.일반수용비 264 1,500 -1,236 소프트웨어사용료 : -1,236,000원*1식 = -1,236,000

5.교육여건 개선 183,376 71,300 112,076

1.교육환경개선 183,376 71,300 112,076

1.교실환경개선 26,395 7,000 19,395

1.일반수용비 6,850 0 6,850
상담실리모델링(수선비) : 1,500,000원*1

식 =
1,500,000

(성립전)상담실리모델링(수선비) : 

5,350,000원*1식 =
5,350,000

2.비품구입비 19,545 7,000 12,545 기타물품구입 : 4,395,000원*1식 = 4,395,000

(성립전)상담실리모델링(물품비) : 

9,650,000원*1식 =
9,650,000

상담실리모델링(물품비) : -1,500,000원*1

식 =
-1,500,000

2.교육여건개선사업 156,981 64,300 92,681
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1.일반수용비 47,748 34,300 13,448 전산서버실구축 : 3,000,000원*1식 = 3,000,000

CCTV교체(야외용) : -1,070,000원*1식 = -1,070,000

본관동현관리모델링 : -10,000,000원*1식 

=
-10,000,000

(성립전)학교체육시설유해성검사비 : 

800,000원*1회=
800,000

(성립전)북카페조성(리모델링) : 

3,800,000원*1식=
3,800,000

북카페조성(리모델링) : -82,000원*1식 = -82,000

본관동외부도장공사 : 17,000,000원*1식 = 17,000,000

2.시설비 36,551 0 36,551
(성립전)식생활관 리모델링 설계용역 : 

36,551,000*1식 =
36,551,000

3.비품구입비 72,682 30,000 42,682 본교무실책상구입 : -30,000,000원*1식 = -30,000,000

북카페조성(집기구입) : 82,000원*1식 = 82,000

(성립전)북카페조성(집기구입) : 

16,200,000원*1식=
16,200,000

기간제교사모니터구입 : 400,000*8대 = 3,200,000

전자칠판구입 : 13,100,000원*2대 = 26,200,000

교직원의자구입 : 450,000원*60대 = 27,000,000

6.학교 일반운영 366,167 384,832 -18,665

1.학교기관 운영 113,241 124,358 -11,117

1.부서기본운영 53,690 64,080 -10,390

2.행정실운영 19,440 15,940 3,500

1.일반수용비 5,220 5,720 -500 사무용품구입 : -500,000원*1식 = -500,000

2.기타공공요금 7,600 3,600 4,000 재정보증보험료등 : 4,000,000원*1식 = 4,000,000

3.교무부운영 20,110 34,000 -13,890

2.여비 14,010 27,900 -13,890 관내외출장여비 : -12,000,000원*1식 = -12,000,000

현장체험학습출장비 : -4,500,000원*1식 = -4,500,000

(성립전)순회교사여비(목) : 2,610,000*1

식 =
2,610,000

2.행정지원인력운용 59,551 60,278 -727

1.구 학부모회직인건비 50,291 51,018 -727

2.무기계약직원인건비 44,749 45,626 -877 초과근무수당 : -877,000원*1식 = -877,000

3.맞춤형복지비 550 400 150 맞춤형복지비 : 150,000원*1식 = 150,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설 장비 유지 250,526 258,074 -7,548

1.학교시설장비유지 250,526 258,074 -7,548

1.공공요금및제세공과금 73,698 73,198 500

4.기타공공요금 8,118 7,618 500 기타공공요금 : 500,000원*1식 = 500,000

3.시설관리용역 51,518 59,218 -7,700

1.일반수용비 51,518 59,218 -7,700 냉난방기세척용역 : -7,700,000원*1식 = -7,700,000

4.시설일반관리 51,302 52,000 -698

1.일반수용비 50,702 51,400 -698 소규모수선비 : -698,000원*1식 = -698,000

5.화장실관리 31,325 31,175 150

1.기간제직원인건비 28,505 28,355 150 환경미화원명절휴가비 : 200,000원*1식 = 200,000

환경미화원맞춤형복지비 : -50,000원*1식 

=
-50,000

6.당직관리 42,283 42,083 200

1.기간제직원인건비 39,523 39,923 -400 유인경비명절휴가비 : 200,000원*1식 = 200,000

유인경비상여금 : -600,000원*1식 = -600,000

2.맞춤형복지비 600 0 600 유인경비맞춤형복지비 : 600,000원*1식 = 600,000

7.학교시설 확충 991,287 25,000 966,287

1.시설확충 및 개선 991,287 25,000 966,287

1.시설확충및개선 991,287 25,000 966,287

1.대수선공사 991,287 25,000 966,287

1.시설비 961,287 25,000 936,287
소강당 리모델링 공사 : -7,000,000원*1식

 =
-7,000,000

특별실리모델링공사 : 23,000,000원*1식 = 23,000,000

본관동현관리모델링 : 10,000,000원*1식 = 10,000,000

급식소리모델링공사 : 903,287,000원*1식 

=
903,287,000

북카페수선공사 : 7,000,000원*1식 = 7,000,000

2.비품구입비 30,000 0 30,000 화장실냉난방기구입 : 3,000,000원*10대 = 30,000,000

세출합계 7,416,031 5,322,456 2,093,575
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